ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Afonso Fernandes

INDICAÇÃO N°  232i2025

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, da Resolução n° 86/90 -

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, que seja

encaminhado expediente a Prefeitura Municipal de Rio Branco, para que

viabilize junto à secretaria competente, Solicitação de Manutenção da Praça e

das Quadras de Vôlei e de Areia da Rua Luís Gonzaga 627, Bairro Vitória,

Regional São Francisco.

" 	 JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a manutenção e
revítalização da praça e das quadras, que atualmente se encontram em estado
de abandono, prejudicando o lazer e a segurança da comunidade. Esse
espaço, que poderia ser um ponto de encontro e convivência para moradores
de todas as idades, hoje apresenta falta de conservação, iluminação
inadequada e estruturas deterioradas.

A praça desempenha um papel fundamental no bem-estar da população,
proporcionando um ambiente de recreação, prática de atividades físicas e
socialização. No entanto, sem a devida manutenção, seu uso torna-se limitado,
afastando os frequentadores e comprometendo sua função como espaço
público de qualidade.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

31 de março de 2025

Deputado Afonso Fernandes

SOLIDARIEDADE

Rua Arlindo Porto Leal, n° 241 - Centro - ALEAC - 30  ANDAR, CEP: 69.908-040 - Rio Branco/AO
Tel.: 68 4076-4077 1 E-mail: dep. afonso.fernandesaLac.leq.br